MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DE APROVEITAMENTO EM
CONCURSO PÚBLICO REALIZADO POR OUTRO ÓRGÃO OU ENTIDADE DO MESMO PODER

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESULTADO DOS RECURSOS DO EDITAL DE REMOÇÃO INTERNA PARA APROVEITAMENTO DE

CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO REALIZADO POR OUTRO ÓRGÃO OU

ENTIDADE DO MESMO PODER.

EDITAL Nº 29 DE 06 DE ABRIL DE 2023 DGP/IFSertãoPE

O Presidente da comissão da chamada pública de aproveitamento de concurso público no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, designada pela

Portaria nº 616/2022, de 09 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e com base no

Edital nº 29, de 03 de abril de 2023 divulga o resultado dos recursos da Chamada 1.

Desclassificações:

 O recurso impetrado pelo candidato Wanderson da Silva Negreiros foi deferido parcialmente,

portanto, a comissão concorda que o cargo do candidato MATHEUS UNFER DE FREITAS

aprovado em TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA MULTIMÍDIA não é compatível com o

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA DE INFORMÁTICA.

 Indira Carolina Brito Pires – Não há previsão para aproveitamento de lista no edital conforme

exige o item 2.2 do Edital 29/2023: A possibilidade de aproveitamento deve estar claramente

disposta no Edital do Concurso Público realizado pelo candidato interessado.